
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2021

Processo: 092-00011333/2021-51. OBJETO: Aquisição de 01 (um) Grupo Moto
Gerador Diesel, carenado, potência entre 150 e 170 KVA, incluindo Equipamentos,
Cabos, Acessórios e a Instalação do mesmo na Unidade Operacional do Sistema de
Abastecimento de Água (SAA) - EAB.TOR.001. CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
Menor Preço; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 22.202; PROGRAMA DE
TRABALHO: 17.512.6209.7006/6033; NATUREZA DE DESPESA: 449051; Código
de Aplicação: 22.206.012.041-0. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios de
Investimento - REPI, código: 21.101.100.000-6. ENTREGA: 90 dias. VIGÊNCIA:
300 dias. ABERTURA: 13/09/2021, às 09 horas no site
https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 974200). INFORMAÇÕES: O edital e
seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 27/08/2021. Fone:
(61) 3213-7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

SÍLVIO S. GONÇALVES SOARES
Pregoeiro

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00112-00010379/2021-69. ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS – D.E Nº 098/2021 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e LA

DART INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-EPP. DO OBJETO: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de conservação, manutenção corretiva, com

fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, sob demanda, na forma

estabelecida nas planilhas do catálogo de composições e insumos diversos descritos no

Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, para

Mobiliário Urbano de esporte, lazer e cultura e de acessos e passagens de pedestres, em

diversos locais do Distrito Federal. LOTE: 14. VALOR: R$ 152.885,26. PRAZO:

Vigência de 60 meses. RECURSOS: Nota de Empenho n° 2021NE02076, data de

13/08/2021, no valor de R$ 152.885,26, Programa de Trabalho nº:

15.451.6206.3048.9618, Natureza da Despesa nº: 33.90.39, Fonte de Recurso nº: 100.

DATA DA ASSINATURA: 25/08/2021. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira

Leite e Rubens De Oliveira Pimentel Júnior. PELA CONTRATADA: Márcio Hélio

Teixeira Guimarães.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 0112-001373/2016. Espécie: QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, Nº 566/2016 – ASJUR/PRES.
CONTRATANTES: NOVACAP e COPY LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência, o reajuste de valor e a inclusão de Cláusula ao Contrato. VALOR: O valor
da presente prorrogação é de R$ 86.400,00, proporcional a proposta da contratada.
PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais 3 meses, passando o seu
vencimento de 24/08/2021 para 24/11/2021. RECURSOS: Nota de Empenho n°
2021NE02167, datada de 23/08/2021, no valor de R$ 86.400,00, reforço da Nota de
Empenho n° 2021NE00027, datada de 12/01/2021, no valor de 30.000,00, ambas à
conta do Programa de Trabalho: 15.122.8209.8517.0001, Natureza da Despesa 33-90-
39, Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 24/08/2021. PELA
NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e MARCO ANTÔNIO
RAMOS. PELA CONTRATADA: Edna Maria Copatti.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 00112-00017428/2020-11. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 028/2021 -

Lotes 01 e 02. CONTRATANTES: NOVACAP e CENTRO OESTE ASFALTOS S/A.

VALOR: 1.077.895,00. DO PRAZO: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 25/08/2021.

PELA NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE e ANDRÉ LUIZ

OLIVEIRA VAZ. PELA CONTRATADA: Adibe Kader Abed. As especificações do (ver

tipo de licitação), poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da

NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

 
AVISO DE SUSPENSÃO

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 06/2021 –
DECOMP/DA – do tipo menor preço, por lote – modo de disputa aberto - processo 00112-
00012738/2021-12, que o mesmo fica SUSPENSO, por determinação do Tribunal de
Contas do Distrito Federal – TCDF, na forma do exarado no Despacho Singular nº
265/2021-GCMM. Data da última publicação no DODF nº 153 – página 69, de 13 de
agosto de 2021. Informações: telefones nºs (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 25 de agosto de 2021
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Quinto termo aditivo - ao contrato de prestação de serviços nº 03/2018, referente
à contratação de estagiários, que entre si celebram as Centrais de Abastecimento Do
Distrito Federal (CEASA/DF) e a Agência De Integração Empresa Escola - EPP - AGIEL.
Processo 00071-00001021/2018-09. Data de assinatura: 24 de agosto de 2021. Objeto: a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 03/2018 por 12 meses, frisa-se que a
prorrogação agora pretendida, com início em 03/09/2021 e término em 02/09/2022.
Assinaturas: pela CEASA/DF: SEBASTIÃO MARCIO LOPES DE ANDRADE
(Presidente), pela Contratada: ANDRÉ LUIZ RIOS (Representante legal).

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Espécie: Termo de Rescisão Unilateral do termo de permissão não qualificada de uso,
referente ao Processo 0071-624204/2019, cujo objeto é a ocupação da área no
PAVILHÃO B-08, varejão 111/112/ 113/114 no âmbito da CEASA/DF, firmado com a
mesma CEASA/DF, doravante denominada permitente, com sede no Sia Sul - Quadra
10/05, CNPJ/MF nº 00.314.310/0001-80, representada neste ato pelo seu presidente sr.
Sebastião Marcio Lopes de Andrade, CPF nº ***.915.94*-**, no fim assinado, e o sr.
Ronildo de oliveira mendes, CPF: ***.204.29*-**, doravante designada permissionário.
Data de Assinatura: 28 de julho de 2021. Motivo da Rescisão: existência de débito em
nome do permissionário no montante de R$ 18.904,46 (dezoito mil novecentos e quatro
reais e quarenta e seis centavos), atualizados até a data de 21 de julho de 2021, referente a
ocupação de área pública localizada no PAVILHÃO B-08, VAREJÃO 111/112/113/114
no âmbito da CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO DISTRITO FEDERAL S/A -
CEASA/DF, pelo autorizatário Sr. RONILDO DE OLIVEIRA MENDES. Observação: a
retirada de possíveis bens que possam se encontrar no interior do Box deverá ser feita em
até 30 (trinta) dias, contados a partir da data desta publicação. Assinatura: SEBASTIÃO
MARCIO LOPES DE ANDRADE (Presidente da CEASA/DF).

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021
Processo: 00072-00000333/2021-64. Objeto: Aquisição de materiais para sistema de
captação de água de chuva e sistema de irrigação, visando atender as necessidades do
Programa de Agricultura Urbana, da Gerência de Desenvolvimento Agropecuário. A
EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO final do certame, com
fulcro no Decreto nº 5.450/2005, de 31/05/2005, à empresa BAKOF PLASTICOS LTDA, 
CNPJ 91.967.067/0001-55, no valor total de R$ 550.892,35 (quinhentos e cinquenta mil
oitocentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos).

LUCIANA DE ANDRADE CAMPOS
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 
CONTRATO DE PATROCÍNIO N°193-00000389/2021-70, NO ÂMBITO DO EDITAL

FAPDF Nº 02/2021
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL – FAPDF E ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS DELEGADOS DE POLÍCIA
FEDERAL - ADPF

Processo: 00193-00000389/2021-70. Espécie: Contrato de Patrocínio no âmbito do Edital
FAPDF nº 2/2021.Partícipes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada PATROCINADOR
e ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS DELEGADOS DE POLÍCIA FEDERAL - ADPF,
CNPJ sob o nº 00.435.602/0001-71, denominada PATROCINADO. Do Objeto: O contrato
tem por objeto a concessão de patrocínio em favor da PATROCINADA para a realização do
Evento IV Simpósio Internacional de Segurança, que será realizado na Modalidade híbrida
(presencial e virtual), nos dias 30 e 31 de agosto de 2021. O evento tem como objeto trazer
ao debate as tecnologias existentes na área de segurança, tanto por parte de autoridades
públicas, bem como em parceria com a iniciativa privada, fomentando inovações e
experiências já implementadas que contribuíram com redução de criminalidade. Dos
Recursos Financeiros: Programa de Trabalho: 19.573.6207.2786.0009 - Difusão de Ciência
tecnologia e Inovação; Ação: 2786; Fonte do Recurso: 100; Nota de

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

francisco.schlabitz
Destacar



Empenho: 2021NE00188; Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). A
PATROCINADORA realizará o aporte dos recursos à PATROCINADA, em parcela
única, 30 dias após a aprovação da prestação de contas, conforme edital 02/2021 -
Patrocínio. Da Vigência: O contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 de
agosto de 2021, ocorrendo a realização do evento ora patrocinado nos dias 30 e 31 de
agosto de 2021. Informe: A versão na íntegra do Contrato, bem como os termos do Edital
de patrocínio, as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio
da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Signatários: Pela PATROCINADA Edvandir Felix de
Paiva, Presidente, CPF nº 554.02*.***-**, pela FAPDF Marco Antônio Costa Júnior,
Diretor-Presidente, CPF nº 700.67*.***-**.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE00735
Processo: 00150-00001297/2021-31. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a Empresa ORION COMERCIO VAREJISTA DE VIDROS E
MOLDURAS, CNPJ nº 29306159000110. Do Objeto: Contratação de Serviços de molduraria
para emoldurar obras de arte da coleção da artista FAYGA OSTROWER, conforme 1º Termo
Aditivo à Nota de Empenho 2021NE000361, a acrescer em 21,273% os serviços relativos aos
itens 10, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 24, conforme memória de cálculo e justificativa.
Prazo: 10 dias. Valor: R$ 697,76 (Seiscentos e noventa e sete reais e setenta e seis centavos). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621929620001; Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Ordinário.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 26 de agosto de 2021.

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE DEFESA ORAL DOS PROJETOS
INSCRITOS NAS LINHAS DE APOIO DE PRODUÇÃO DE LONGA-METRAGEM E

OBRA SERIADA OU TELEFILME, NA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE
QUE TRATA O EDITAL Nº 06/2021

FAC BRASÍLIA MULTICULTURAL, NA CATEGORIA CULTURA DE TODO TIPO,
PARA FIRMAR TERMO DE AJUSTE DE APOIO FINANCEIRO COM O FUNDO DE

APOIO À CULTURA
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, observado o Edital FAC nº 06/2021, torna pública a relação de
projetos inscritos nas linhas de apoio de Produção de Longa-metragem e Obra Seriada ou
Telefilme convocados para realização de defesa oral. Consta a seguir, o número do
projeto, o nome do(a) proponente, o nome do projeto e o resultado em relação à
convocação ou não do projeto para realização de defesa oral, nos seguintes termos:
1. LINHA DE APOIO 21.5 - PRODUÇÃO DE LONGA-METRAGEM

Nº

PROJETO
PROPONENTE PROJETO

RESULTADO

CONVOCAÇÃO

DEFESA ORAL

11084
34 FILMES - PATRICK LOUIS

DE JONGH DORIA MARTINS
O MORTO NA SALA NÃO CONVOCADO

12656
ARTEFÍCIO FILMES LTDA. -

ISABELA SHIGUNOV
BRUTUS CONVOCADO

11146

BSB CINEMA PRODUÇÕES

LTDA - EDUARDO

FELISTOQUE

CERRATUS ROBIN

HOODS
NÃO CONVOCADO

11315
BSB SERVIÇOS CINEGROUP

LTDA

LEOPOLDINA - A

IMPERATRIZ DA

INDEPENDÊNCIA

NÃO CONVOCADO

12517
CALDO DE CANA FILMES E

PRODUCOES LTDA
CACHORRO NÃO CONVOCADO

12620

CAMINHO DO MEIO

CRIAÇÕES AUDIOVISUAIS

LTDA

BEM -TE -VI - BRASÍLIA NÃO CONVOCADO

11185 CAZA FILMES LTDA
AS FÉRIAS MALUCAS

NA CASA DO VOVÔ
NÃO CONVOCADO

12774

CARNEIRO DE OURO -

AUDIOVISUAL E

TECNOLOGIA LTDA ME

TARTARINADO CONVOCADO

11183

DADA 'N ZEN PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS, CULTURAIS E

TURISMO LTDA - ALAYDE

AVELAR FREIRE SANT

ANNA

MARIPOSA NÃO CONVOCADO

13713
ESMERALDO FILMES E

PRODUÇÕES LTDA
MENINA NÃO CONVOCADO

11193

HOLODECK FILMES E

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

EIRELI - CLAUDIA MARIA

QUEIROZ DE JESUS

SOCORRO! -LONGA-

METRAGEM
NÃO CONVOCADO

11258
IMAGEM NO AR PRODUÇÕES E

EVENTOS EIRELI

PRODUÇÃO DO

LONGA-METRAGEM

SOPHIA

NÃO

CONVOCADO

11537
LANTERNA MÁGICA

PRODUÇÕES EIRELI

COM A DOÇURA DE

UMA NÁUSE

NÃO

CONVOCADO

11794 LUMIÔ FILMES MOINHO CONVOCADO

11402

MLT PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

LTDA - MARCELO

VASCONCELLOS TORRES

BRASÍLIA
NÃO

CONVOCADO

11487
MOVEO FILMES LTDA -

DANIELA MARINHO MARTINS

SANGUE DO MEU

SANGUE
CONVOCADO

13461 PAIM FILMES LTDA ME
RÉQUIEM PARA DONA

BENTA

NÃO

CONVOCADO

12759 SAL FILMES E PRODUCOES LTDA MISSÃO PANKARARU
NÃO

CONVOCADO

11961

STUDIO 10 ASSESSORIA E

COMUNICAÇÃO LTDA -

CRISTIANO DA SILVA VIEIRA

GINA, UMA MULHER

INSPIRADORA

NÃO

CONVOCADO

13183
THOR FILMES - ROJER

MADRUGA
VESTIDO VERMELHO

NÃO

CONVOCADO

2. LINHA DE APOIO 21.6 - OBRA SERIADA OU TELEFILME

Nº

PROPOSTA
PROPONENTE PROJETO

RESULTADO

CONVOCAÇÃO

DEFESA ORAL

11233

34 FILMES - PATRICK

LOUIS DE JONGH DORIA

MARTINS

RÉUS - PRIMEIRA

TEMPORADA

NÃO

CONVOCADO

11586 ARTEFÍCIO FILMES LTDA.
SOCIEDADE DOS SERES

SECRETOS

NÃO

CONVOCADO

10999
BDEVACA SERVIÇOS DE

PRODUÇÃO LTDA-ME
O PARALELO CONVOCADO

11314
BSB SERVIÇOS

CINEGROUP LTDA
CALL CENTER

NÃO

CONVOCADO

13115
CARAVELA PRODUÇÕES

E COMUNICAÇÃO LTDA

A INVENÇÃO DE

BRASÍLIA: UM TIME DE

MUITO TALENTO

NÃO

CONVOCADO

11316 FÁBRIKA FILMES LTDA AMÁLIA DO BRASIL
NÃO

CONVOCADO

11949

FOREST COMUNICAÇÃO

SOCIOAMBIENTAL LTDA

ME - THIAGO FORESTI

PÉ DE LÍRIO CONVOCADO

10547
JOÃO GARRY FACÓ

EIRELI
TERRA

NÃO

CONVOCADO

13004
MARCIA BARBOSA DE

CERQUEIRA ZARUR
DESCONTROLE REMOTO

NÃO

CONVOCADO

12219
MD ENTRETENIMENTOS

LTDA

MULHERES NA

HISTÓRIA

(ANDORINHAS:

MULHERES QUE

OUSARAM VOAR)

NÃO

CONVOCADO

13817

MERCADO CULTURAL

LTDA - NILSON

RODRIGUES DA FONSECA

CHEFS DE RUA
NÃO

CONVOCADO

11391
MLT PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS LTDA.

BRASILEIROS, COM

MUITO ORGULHO

NÃO

CONVOCADO

11349
NEO CORTEX

ENTRETENIMENTO

MACHOS- PRIMEIRA

TEMPORADA
CONVOCADO

10978
NEO CORTEX

ENTRETENIMENTO

FALSIANNE - 1º

TEMPORADA

NÃO

CONVOCADO

11231

PALOMA ROCHA

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS

E CINEMATOGRÁFICA

LTDA

FOME - DRAMATURGIA

DO SENSÍVEL

NÃO

CONVOCADO

13328
PLONGÉE 360 PRODUÇÃO

E ARTE EIRELI - ME
CASA DO EMBAIXADOR

NÃO

CONVOCADO

13530
RARUTI COMUNICAÇÃO

E DESIGN LTDA-ME
DESIGN DE RAIZ

NÃO

CONVOCADO

11741
RODOFERRÔ CONTEÚDO

AUDIOVISUAL EIRELI ME

ESCOLA FILHOTE

SELVAGEM
CONVOCADO

12744
SAL FILMES E

PRODUÇÕES LTDA

MINISSÉRIECLASSE

MÉDIA

NÃO

CONVOCADO

PÁGINA 86 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

francisco.schlabitz
Destacar


